sed etiā felicem finem p̄ veritate que cōri-  
stus est constāter atq; sublimiter suscepit.  
atq; totius mūdi aduersa superauit. Cui?  
p̄fectā vite regulā sanctorū meritis p̄pe mo-  
dum p̄summatē. nimis ex apto p̄fectozū  
virozū dicto atq; facunda oratione p̄scribi  
vt tanta claritudo vestri generis. tātumq;  
decus ex aliqua nascatur p̄te. et virtus am-  
miranda vitis vix antiquis effabilis. que  
fauēte xp̄o a nobis hereditario iure p̄ficiē  
lectōis officio posteris intimetur

Finit Prologus

## Incipit vita sancti Dachomij abbatif.

**D**ominus noster ihesus xp̄s sapiē-  
tie fons et sciētiae lumen. v̄bū  
q; dei p̄ris. p̄ quod facta sunt oīa  
humanā fragilitatē ad peccata p̄nam atq;  
p̄cipitem. releuare volens plura circa nos  
remedia sue pietatis ostēdit. Abrahā nāq;  
pater noster cū d̄mis iussionib; obtpans fi-  
lium suū offerret in sacrificio. placuit deo et  
merito fidei. mox et heredē accepit et meri-  
tum. Cui etiā p̄ semetip̄m deus iurauit d̄-  
cens. Nisi b̄ndicēs b̄ndixerō te. et multipli-  
cans multiplicabo te sicut stellas celi mul-  
titudine. et sicut arenā que est ad orā maris  
innūmerabilis. Et iterū. In semine tuo b̄n-  
dicent oēs gentes terre. De quo leie ma-  
nifeste nos edocet ap̄ls. dicens. Non dicite  
et semib; quasi in multis sed q̄si in vno et se-  
mini tuo qui est xp̄s. Omēs etiā sancti. p̄-  
p̄bete tante salutis archanū reuelante fan-  
ctospū p̄uidentes. sciētēq; deū nullo mo-  
do posse mētiri. ad sanādoiq; lāguozes no-  
stros et celestē medicum nūciabāt esse ven-  
turum. atq; vt celerip̄tia sua p̄spicerz hu-  
mano generi cōtinua supplicatōne p̄sce-  
bant. At misericors deus qui pia vota sem-  
per attēdit. nec vnq; deserit eos qui se toto  
corde quesierint. p̄missiones suas nouissi-  
mis dieb; impleuit. mittēs filiū suū natuz  
ex muliere. factū sub lege. qui p̄ similitudi-  
ne mortalitatis nostre carne patereē. eum  
q; qui habebat mortis imperiū sua morte

destrueret. Deniq; diuinitate sua manens  
impassibilis. a corruptōne atq; de interitu  
nos redemit. et a vinculis abfoluit insolubili-  
b; inferoz. p̄fectaq; dispensatōe nostre  
redemptōis oīib; gentib; lauac; regene-  
ratōis peccatoz indulgētiam p̄tulit. cum  
ctozq; ad veram fidem p̄ doctrinā ap̄lica  
confluētes. iuxta illud qd̄ in euangelio ait.  
Eūtes docete oīes gētes. baptisātes eos  
in nomie patris et filij et sp̄s sancti. gremiū  
infinite pietatis sue amplexus est

**I**gitur cum p̄ vniuersam terrā euāgelij  
p̄coma cōuulcarēt et plures in adoptiōem  
filiozū p̄ grām xp̄i p̄currerēt. inimic; hu-  
mani generis vehemēter exarsit. multozq;  
seuora temptationū plia q; prius in suos  
dei excitauerat. visus est commouere suspi-  
catus infelix q; posset nobis iter indulgen-  
tie celestis obstruere. Sed hac ip̄a intētiō-  
ne sua deceptus est et elusus. Adiutorio nā  
q; d̄ni muneris a fidelib; et vigilātib; vi-  
tes eius et insidie p̄sternūtur. vt ip̄i quidē  
p̄fusio: famulis autē xp̄i p̄bennis gloria cō-  
paretur. Nam iuxta d̄ni. p̄missionem euz  
examē patiētie ac fidei eozū qui sp̄alia  
bella prudenter exercēt pagani impatores  
existerēt. et vbiq; p̄tra xp̄ianos p̄secutōis  
p̄cellēte deuenirēt. multi apud egiptū marti-  
res sancti per varia supplicia vsq; ad mo-  
tem in xp̄i nomie p̄stiterunt. et simul euz pe-  
tro alexādrice vrbis ep̄scopo perpetuas co-  
ronas et immortalia p̄mia sunt adepti

**C**rescebat autēz indies fidelium mul-  
tudo. et p̄ oīa loca mirabiliter augebatur  
necnō ecclesie q̄ plurime martiz memorie  
p̄struebātur impensius. monasteria quoq;  
frequētissima eoz qui p̄tinentie studentes  
renunciauerūt seculo solitudinis ip̄i secre-  
ta decorabāt. Hi nāq; qui de gentibus in  
christum crediderunt considerantes mar-  
tium passiones eozūq; sincerum circa cōri-  
stum confessionis affectum. ceperunt et ip̄i  
si gratia domini sanctorum vitam cōuersa-  
tionemq; sectari et huius instōis esse: vt  
etiā bis illud aptareē ap̄li. Circūiēt i me-  
loz i pellib; caprimis egētes agustiat. affli-  
cti q̄b; si erat dign; mōs. i solitudib; errā-  
tes et mōtib; et spelūcis et in cauernis terre

Quietē deniq̄ solitudinis appetētes: gaudium pprie salutis ac fidei diuino munere sunt p̄secuti. ceterisq̄ mox exempla sublimioris vite sacratioisq̄ p̄buerūt. Omnibus em̄ terrenis exuti negotijs adhuc morantes in corpe āgeloz emulati sunt sanctitatem. per quā fastigia scandētes celsa virtutum vltra conditōnem enituerē mortalium. ita vt in nullo. p̄sus antiquissimis patribus inferiores existerēt. equiparātes etiā illorum merita qui p̄ christi ihesu domi nostri nomine certauerūt vsq̄ ad effusione sanguinis. inuisibiliū hostium molimīa destruentes. de quibus ait apostolus. Non est nobis colluctatio aduersus carnē et sanguine sed et aduersus principes et potestates. contra mundi rectores tenebrarū barbarum. contra spiritalia nequicie in celestibus. Quorum multiformes p̄cauentes incursum. et caput serpentis antiqui fortiter cōtere rentes sempiternis premijs sunt potiti. Quibus scriptum est. Quod oculus non vidit nec auris audiuit nec in cor hoīs ascendit: que p̄parauit deus diligētibus se.

Quo tpe monachoz monasteria esse ceperunt

**E**rat p̄r idem tempus beati Anthonij vita cunctis ad mirandum p̄clara p̄posita. qui magni beate Ilye atq̄ helisei necnon et sancti iohānis baptiste emulatoz existens. secreta interioris heremi studio sectatus est singulari. vitāq̄ celestium interioris gessit amore virtutis. Cuius sanctus Athanasius alexādrīe ciuitatis antistes pprio stilo testimonium p̄buit. dignus sane relator cōuersatōis Anthonij. qui iuxta supplicatōnem fratrum vitā eius p̄ multorum cōmoditate perscribere et emulandum viris spiritalibus exhiberet. In quo opere sancti quoq̄ Ammō meminit. a quo p̄r dei grām primum posita sūt fundamenta. necnon et Theodorū sanctum admodū virum qui cum sene p̄fato fuerat. idem nobis pontifex indicauit que singulari ac perfecto p̄posito et fide non ficta deo subditum multiplicia retulit dyaboli machinamenta superasse. Igitur vbiq̄ diuina gratia copiose diffusa. illud qd

in psalmis scriptum canit declarauit expletum. Visitasti terram et inebriasti eam: multiplicasti locupletare eam. Nam pro tristitia et gemitu gaudium puenit et leticia. et p̄ solitudine atq̄ miseria: felicitas atq̄ securitas successit. Hinc itaq̄ patres monachorum viri mirabiles in vniuersis p̄pe modum regionibus extiterūt. quorum nomina in libro viuētium p̄bātur ascripta. Paucissimi sane tunc adhuc p̄ egiptū et thebaidez monachi esse ferebant. Post p̄secutōnem nanq̄ Diocleciani et Maximiani crudelium principum. plenitudo gētium intrauit sicut diuinitus p̄ordinatū est. et secunditas eccie fructus amplissimos cepit exhibere sanctis episcopis. iuxta doctrinam tūc apostolicam iter fidei: sincera quoq̄ cōuersione monstrantibus.

De pachomius xpianitatem ē adeptus

**P**er idem tempus pachomius quidem fm ritum ac traditōnem parentum gentilis. apud thebaidez commanēs: diuina gratia gubernante xpianus effectus est. Sic ab adolescētia sua p̄cipuam frugalitatis dicitur arripuisse virtutem. Idcirco autē p̄ gloria xp̄i qui nos d̄ tenebris vocauit ad lucē. et p̄ vtilitate eoz qui ista lecturi sunt strictim p̄uersatōnē eius qui fuerit a puulo refero. qz a tanta p̄fectione ei⁹ initia quoq̄ non discrepant.

Pachomius adhuc puer ydola destruxit

**H**ic em̄ cum adhuc puer esset: euz parētibus suis ad simulac̄ quoddam demonis super ripam nili fluminis collocatum: tanq̄ victimas oblaturus aduenit. Cuiq̄ sacerdos impurissim⁹ sacrilega solito celebrare voluisset p̄sentia Pachomij. demonis p̄sus enanuerē p̄stigia. Cum diu multūq̄ idez sacerdos belitans. in modū simulacri quod colebat mās sit immobilis. vehementer āmirans cur solita demones r̄fusa non redderēt. Tandemq̄ immundo spiritu reuelante cognouit pueri pachomij causa insolita. puenisse silentia atq̄ in hec verba. p̄rupit attonitus. Quid inimic⁹ deoz huc venit. procul hīc em̄ p̄cul

pellite et cōtōtius amouete. Quod cum parētes eius audissent. eumq; suo conspexissent separari p̄sortio merore magno repleti sunt. eo p̄cipue q̄ inimicus deoz tali fuisset p̄testatōe declaratus. Ambigebant ergo p̄ntes eius quid de eo fieret. q̄ et antea cum paululū degustasset de vino libatōnis demonū. p̄tinus euomuerat illō. Hec itaq; cum se viderēt nō posse discernere dēuerunt. Instabat autē vt egyptiacis imbueretur l̄tis et antiquoz studijs informaret.

**Q**, pachomius ad militiā est raptus.

**E**

**E**odem tpe Cōstātino post p̄fectū eundem in impio p̄durante. et cōtra tiranū gerente plium: p̄cepta regalia cucurrerūt vt electissimi quicq; iuueni ad tirocinij militiā vbiq; tenerentur inter quos et Pachomius annos nactus vnginti detētus est. vt ip̄e postea retulit. Cū q̄ nauī fuisset inter alios ad p̄grina transfuectus. ad ciuitatē quādam vento vrgēte delati sunt. Cives ergo loci illius videntes tirones artius custodiri et quid illi accidisset edocti: pietate moti sunt. et iuxta mandatū xp̄i solacia maximo merore positi et necessaria corp̄is attulerūt. Tūc pachomius aiad uertens qd̄ ab eis factū est et nimis ammirans. ab his qui simul aderāt inquisiuit d̄cēt viri illi. sic erga misericōdiaz atq; bumilitatez p̄mpti ac faciles. audiuitq; xp̄ianos esse qui circa omēs et maxime p̄grinantes impenderēt. p̄na liberalitatis officia. Sciscitabatur autē quid ip̄a sibi vellet appellatō nomis xp̄iani. dictū est ei. et homines eē p̄ios et vere cultores religiois. credētes in nomine ih̄esu xp̄i filij dei vnigeniti. cunctisq; p̄ vitib; benefaciētes et sperātes a deo f̄tributionē bonoz opm̄ in futura vita p̄cipe. Hec audiēs pachomius corde p̄punctus ē. et illustratus d̄no lumie xp̄ianoz miratus est fidem. atq; d̄ni timoris igne succēsus paululū p̄nitium p̄spectib; sese subtraxit. et ad celum manus eleuās ait. Om̄ip̄tēs deus qui fecisti celum et terram si respiciēs respexeris precem meā. et sancti tui nomis v̄ram cōtuleris p̄fectāq; noticiā. ab hac me cōpede meroris exemeris. seruitio tuo me

tradam om̄ib; dieb; vite mee. et sp̄reto seculo iugiter tibi adherēbo. Qui cū orasset ad suos reuersus est comites. et die sequenti de ciuitate illa p̄fecti sunt. Cūq; diuersa loca nauigio circumirēt: si quādo Pachomium voluptas corp̄is et mundana titillasset et illecebrosa temptatō. statiz ei sua aduersabatur sponsio memor quia se domi no seruiturum esse deuouerat. Nam diuina gratia suffragāte iam ab annis puerilibus amator extiterat castitatis.

**Q**, Pachomius sacrum baptismum suscepit

**I**gitur Cōstātinus impator pietate ac fide q̄ christo crediderat. victoriam de hostib; consecutus: tirones iussit absolui. Sic Pachomius optata sibi libertate concessa. p̄tinus ad Thebaidis vltiora p̄greditur. et ingressus ecclesiam que est in vico. cui nomen est Cyriacostium fit ilico cathecuminus. et post paululum gratiam lauacri vitalis adipiscitur. et ipsa nocte qua misterijs sacris imbutus est. vidit in somnis veluti rorem celitus illaplum. eius repleffe dexteram et in melis creuisse pinguedinez. audiuit quoq; vocem dicentem sibi. Considera Pachomius quod geritur. Est enim hoc signum gratie que tibi a christo collata est. Hic itaq; diuino inflammatus affectu et dilectōnis eius saculo salubri vulnere sauitatus. monachorum se disciplinis atq; institutionibus subiugauit.

**Q**, Pachomius monachus fieri desiderauit

**A**udiuit autē quendam anachoretā cui nomen erat Palemon. intra heremi secreta d̄no seruitentez. ad quem confestim cum eo cupiens habitare p̄xit. et pulsans ostium cellule eius precabatur ingressum. Cui senex aliquantulum patefaciens aditum dixit. Quid vis aut quem queris. Erat enim seuerus aspectu. eo q̄ multo tpe solitari vitā rigide p̄uersatōis exegerat. Rūdes autē pachomius ait. De me? misit me ad te vt mōach; fiam. Cui senior. Nō es p̄tes h̄ inq̄t mōach; fieri. Nō em̄ parua res agit si veri monachi

conuersatio casta pensetur. Nam plures huc dudum venientes. affecti tedio pseuerantie non tenuere virtute. Et Pachomius. Non sunt equales omnium mores. Ideo precor ut me digneris excipere. et processu temporis tam voluntatem meam quam possibilitatem plenius approbas. et senior ait. Jam tibi presatus sum quod hic fieri monachus nullo modo possis. Perge magis ad aliud monasterium. et cum ibidem continentie opera dederis. tunc ad me regredere te quod sine mora suscipiam. Verum tamen animaduerte quod dico. Ego hic factus frugaliter vivo. Nam nimis ardua et durissima conuersatione me castigo. nullius rei cibo mihime vtens nisi tantum panis et salis. Ab oleo autem et vino in totum. prius abstineo. Vigilo dimidium noctis. quod spatium vel in oratione solenni vel in meditatione diuine lectionis insinuo. interdum quoque totam noctem duco peruigile. Hec autem audiens Pachomius expanit. ut solent pueri magisterorum vereri presentiam. sed gratia domini roboratus omnem laborem tolerare proposuit. Senex respondit. Credo in domino iudicium christo quod michi fortitudinem patientiamque prestabit. ut dignus efficiar tuis adiutus precibus in sancta conuersatione pro omnia vite mee curricula permanere.

**De heremita Palemon dedit Pachomio habitum monachi.**

**T**unc sanctus Palemon spiritualibus oculis intuens Pachomium fidem. tandem patefecit aditum eius suscipiens. habitum monachi consecrauit. Trabatur ergo simul abstinentie atque precibus opera dantes. Terebant quoque cilicia et laborabant manibus suis iuxta beati apostolorum non tantum pro sua refectionis requie. sed ut haberent unde tribuerent necessitate patientibus. In vigilijs etiam cum nocturnas orationes celebraret. si quando senior vidisset somno Pachomium premi. ducens eum foras. barellam portare precipiebat de loco ad alterum locum. et tali exercitio mentem eius grauata somni pondere subleuabat. insituenes ac formans eum ut sollicitus esset in precibus. dicens ei. Labora pachomi et vigila: ne quando quod absit ab incepto te proposito moue

at is qui temptat et inanis fiat labor noster. Que cuncta pachomius obedienter ac sollicitate suscipiens et indies sancte pertinente. profectibus cretens. venerabile senem nimis alacriter letum quod reddebat: ita ut christo semper pro conuersatione eius gratias ageret.

**De abstinentia heremite Pachomij**

**P**er idem tempus sanctissimus dies paschalis aduenerat. et ait ad Pachomium senior. Omnium cunctorum christiano rum vniuersalis est ista solenitas. nobis quoque para que vsui nostro sunt congrua. Tunc ille promptus ad obtemperandum id quod sibi preceptum est impleuit. et propter solitum partem accipiens olei cum salibus vitis admiscuit. Laplanas enim. id est. agrestia olera et herbas alias propter oleum persueuerat edere. Cum ergo parassit ad senem feci quod tua paternitas imperauit. Cunctis post orationem beatus palemon accessisset ad mensam vidissetque oleum cum salibus apparatus. fricans manibus frontem et vbertim fundens lacrimas ait. Dominus meus crucifixus est: et ego nunc oleum comedam. Cum ergo rogaret eum pachomius ut modicum quod ex eo perciperet. nullatenus acquieuit. Tunc pro more salis et panis est allatus. et ad manducandum pariter sederunt. Que senex crucis signo sicut consueuerat benedicens. cibum vterque sumperunt: domino gratias ut moris fuerat humiliter exhibentes.

**De quodam monacho superbo**

**U**na vero die cum vigilantes simul palemon et pachomius accederent ignem. quidam frater superueniens apud eos manere voluit. Qui cum susceptus esset inter verba ut fieri solet erupit et dixit. Si quis fidelis est ex vobis stet super hos carbones ignis. et orationem dominicam sensim lateque pronunciet. Que beatus palemon intelligens superbie tumore deceptus: commouit dicens. Deline frater ab hac insania ne tale quid ulterius loquaris. Qui correptione senis non profecit in melius. sed pro elatione mentis inflatus: super ignem stare cepit audacter nullo sibi penitus impante. eratque conspiciere quomodo coopante inimico beati generis et domino permittente: nequaquam pustus